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1. Úvod

Tématem této diplomové práce jsou způsoby skončení pracovního poměru

z hlediska právní úpravy České republiky a porovnání této úpravy s úpravou

slovenskou.

V práci se věnuji jednotlivým způsobům skončení pracovního poměru. U

každého způsobu uvádím zákonné podmínky, prává a povinnosti účastníků

pracovněprávních vztahů. Často se opírám o soudní judikaturu, která je v případech

skončení pracovního poměru četná a napomáhá lepší orientaci v dané problematice.

Ke skončení pracovního poměru může dojít z nejrůznějších důvodů, existují

různé způsoby skončení pracovního poměru s různými důsledky. Obecně platí, že

skončení pracovního poměru může nastat jen na základě právní skutečnosti, s jejíž

existencí spojuje zákoník práce skončení pracovního poměru. Pracovní poměr může

zaniknout na základě právního úkonu nebo na základě právní události. Právním

úkonem, který je důvodem skončení pracovního poměru, je dohoda, výpověď, okamžité

zrušení a zrušení ve zkušební době. Právní úprava věnuje těmto úkonům skončení

pracovního poměru mimořádnou pozornost a podrobně upravuje všechny náležitosti a

právní důsledky. Ve své práci se věnuji každému právnímu úkonu skončení pracovního

poměru zvlášť. Právní úkony směrující ke skončení pracovního poměru můžeme

klasifikovat na právní úkony dvoustranné, které vyjadřují svobodnou vůli účastníků

pracovního poměru a na právní úkony jednostranné, které jsou výrazem rozporu ukončit

pracovní poměr, kdy jeden účastník má zájem ukončit pracovní poměr a druhý účastník

má zájem pokračovat v pracovním poměru. Dvoustranným právním úkonem je dohoda

o rozvázání pracovního poměru, ostatní výše zmíněné právní úkony jsou jednostranné

povahy. Hlavním cílem právní úpravy skončení pracovního poměru v zákoníku práce je

ochrana zaměstnance před bezdůvodným propuštěním z pracovního poměru, hlavně

v důležitých životních situacích jako je těhotenství, mateřská a rodičovská dovolená,

pracovní neschopnost a další.

Pracovní poměr může skončit i na základě právní události. Takovouto událostí je

smrt zaměstnance, smrt zaměstnavatele, uplynutí doby a dosažení věkové hranice.

V práci se věnuji také těmto způsobům skončení pracovního poměru. Nemohu

opomenout ani důležité pracovněprávní instituty související se skončením pracovního
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poměru, jako jsou: odstupné, pracovní volno k hledání zaměstnání, pracovní posudek a

potvrzení o zaměstnání.

Moje práce je zaměřena na porovnání dvou právních úprav způsobů skončení

pracovního poměru a to české právní úpravy a slovenské právní úpravy. Zákoník práce

přijatý v roce 1965 pod č. 65 platil v Česku 40 let, v roce 2006 ho nahradil zákon č.

262/2006 Sb. Na Slovensku platil tento zákoník práce až do roku 2001, kdy ho nahradil

zákon č. 311/2001 Z. z.

Zákoník práce č. 65/1965 Sb. uskutečňoval jednotnou právní úpravu

pracovněprávních vztahů. Kogentním způsobem upravoval především oblast pracovních

podmínek a bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. „Československý“ zákoník práce

platil dlouhou dobu a byl mnohokrát novelizován nejen za trvání Československa, ale i

v průběhu samostatné České a Slovenské republiky. Záměrem novelizací bylo

v dřívějších dobách přizpůsobení právní úpravy momentálním potřebám politiky

předchozího režimu a praxe centrálního řízení, a po roce 1989 přiblížení právní úpravy

podmínkám tržního hospodářství a formální zajištění souladu s mezinárodními

smlouvami, jimiž je Česká republika vázána1. I přes všechny novelizace a změny byl

zákoník práce z roku 1965 nevyhovující. Zákoník práce neposkytoval dostatečný

prostor pro aplikaci reálných vztahů v tržních podmínkách, omezoval smluvní volnost.

Nejen pro výše uvedené důvody byl přijat nový zákoník práce v roce 2001 na

Slovensku a v roce 2006 v České republice.

Ve své práci porovnávám způsoby skončení pracovního poměru podle českého

zákoníku práce se způsoby skončení pracovního poměru podle slovenského zákoníku

práce. V kapitole 2 se věnuji jednotlivým způsobům skončení pracovního poměru podle

českého práva. Do této kapitoly jsem zahrnula způsoby skončení pracovního poměru,

jako je dohoda o rozvázání pracovního poměru, výpověď, okamžité zrušení pracovního

poměru, zrušení pracovního poměru ve zkušební době. Právní události způsobující

skončení pracovního poměru, jako je smrt zaměstnance, smrt zaměstnavatele, uplynutí

doby a dosažení věkové hranice je taktéž zahrnuto v této části. Dále jsem do této části

zahrnula i hromadné propouštění a nároky vyplývající z neplatného rozvázání

pracovního poměru.

1 Jakubka J.: Zákoník práce 1998. Praha: Praktik, 1998, s. 9
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Instituty, které souvisejí se skončením pracovního poměru, jako odstupné,

pracovní volno k hledání zaměstnání, posudek o pracovní činnosti a potvrzení o

zaměstnání vyplívající z českého zákoníku práce, jsem uvedla v kapitole 3.

V kapitole 4 této diplomové práce uvádím způsoby skončení pracovního poměru

podle slovenského práva a porovnávám je s úpravou českého zákoníku práce. Jelikož

obě dvě právní úpravy vycházejí se společného zákoníku práce č. 65/1965 Sb., velká

část právní úpravy byla z něho přebrána, proto obsahuje tato kapitola stejné způsoby

skončení pracovního poměru jako česká právní úprava, jako je dohoda o rozvázání

pracovního poměru, výpověď, okamžité zrušení pracovního poměru, zrušení pracovního

poměru ve zkušební době, hromadné propouštění. V této kapitole se dále věnuji

právním událostem mající za následek skončení pracovního poměru, jako smrt

zaměstnance, smrti zaměstnavatele, skončení pracovního poměru na dobu určitou.

V další kapitole se věnuji institutům souvisejícím se skončením pracovního

poměru podle slovenského práva, jako je odstupné, odchodné, pracovní posudek,

potvrzení o zaměstnání a pracovní volno k hledání zaměstnání, a porovnávám je

s úpravou českého práva.

Kapitola 6 obsahuje shrnutí nejvýraznějších rozdílů v porovnávaných právních

úpravách.
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2. Způsoby skončení pracovního poměru podle českého

práva

Skončení pracovního poměru může nastat jen na základě některé právní

skutečnosti, s níž právo takové právní účinky spojuje. Úprava vychází z potřeby zajistit

zaměstnanci stabilitu zaměstnání a zároveň umožňuje zaměstnanci svobodně rozvázat

pracovní poměr bez udání důvodu. Naopak zaměstnavateli umožňuje zákoník práce

rozvázat pracovní poměr s nadbytečnými zaměstnanci a se zaměstnanci porušujícími

pracovní kázeň. Zákoník práce poskytuje zaměstnanci právní záruky před

neodůvodněným jednostranným rozvázáním pracovního poměru. Zaměstnanec je

chráněn před jednostranným rozvázáním pracovního poměru ze strany zaměstnavatele

následujícími skutečnostmi:

a) zaměstnavatel může se zaměstnancem jednostranně rozvázat pracovní poměr

pouze z důvodů v zákoníku práce taxativně uvedených, z jiných důvodů by

bylo rozvázání pracovního poměru neplatné,

b) zaměstnavatel nemůže s výjimkami stanovenými zákonem rozvázat pracovní

poměr se zaměstnancem v ochranné době (jedná se zejména o období, kdy se

zaměstnanec nachází v určité sociálně obtížné situaci, jako je např. dočasná

pracovní neschopnost, těhotenství)2.

Pracovní poměr může skončit buď na základě pracovněprávního úkonu, události

nebo úředního rozhodnutí.

2.1 Dohoda o rozvázání pracovního poměru

Dohoda o rozvázání pracovního poměru je dvoustranný právní úkon, kterým

končí pracovní poměr mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem. K uzavření dohody je

nutný souhlas obou smluvních stran. Účastníci pracovního poměru shodně projevují

vůli nejen ukončit pracovní poměr, ale i kterým dnem má pracovní poměr skončit.

2 Bělina, M. a kol. Pracovní právo. 4. doplněné vydání. Praha: C. H. Beck, 2010, s. 228
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Ukončit tímto způsobem lze poměr sjednaný na dobu určitou, neurčitou, i pracovní

poměr ve zkušební době.

Dohodne-li se zaměstnanec se zaměstnavatelem na rozvázání pracovního


[…]


v Evropě vzácným úkazem. Bylo by proto pro obě strany spravedlivé (zaměstnance a

zaměstnavatele) její délku odstupňovat – tedy výrazně ji zkrátit u „služebně“ nových

zaměstnanců a prodloužit u letitých zaměstnaneckých opor. Došlo by tím, v případě

propuštění ke zvýšení jistot těch zaměstnanců, kteří si to dlouholetou prácí pro

zaměstnavatele nepochybně zasloužili – je třeba opustit přístup, že si zaměstnanec

zasloužil některé jistoty již samotným faktem, že podepsal pracovní smlouvu a sjednaný

den do práce nastoupil65. Z tohoto pohledu se jeví právní úprava výpovědní doby

65 Pichrt, J.: Za novelizací zákoníku práce aneb je novelizace zákoníku práce v době recese potřebná?
Právní rozhledy. 16/2009, s- 586-587
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ve slovenském zákoníku práce v čase recese jako vhodnější, ale i minimální

dvouměsíční lhůta by mohla být zkrácena alespoň na jeden měsíc.

Slovenský zákoník práce v případě výpovědi stanoví navíc nárok

zaměstnavatele, pokud nesetrvá zaměstnanec po dobu výpovědní doby u

zaměstnavatele. Zaměstnavatel má v tomto případě nárok na peněžitou náhradu ve výši

průměrného výdělku za jeden měsíc, pokud se na peněžité náhradě dohodli písemně

v pracovní smlouvě. Pokud by zaměstnanec neměl zájem setrvat u zaměstnavatele po

celou výpovědní dobu, může zaměstnavatel tento nárok uplatnit. Výše uvedený nárok

hodnotím velice pozitivně, protože zaměstnanec může přijmout novou pracovní nabídku

ihned a nebude vázán výpovědní dobou.

Slovenský zákoník práce navíc obsahuje opatření k tomu, aby nedocházelo

k neoprávněné výplatě odstupného. V ustanovení § 61 odst. 3 zakazuje zaměstnavateli,

v případě, že dal zaměstnanci výpovědi z organizačního důvodu, tzn. zrušení

pracovního místa, nesmí na toto místo po dobu 3 měsíců přijmout jiného zaměstnance.

Při stanovení výšky odstupného je rozhodující délka trvání pracovního poměru

zaměstnance u zaměstnavatele. V případě výpovědi z organizačních důvodů činí

odstupné nejméně dvojnásobek průměrného výdělku, tedy o jeden průměrný měsíční

výdělek méně než podle českého zákoníku práce. Odstupné nejméně ve výši

trojnásobku průměrného výdělku náleží zaměstnanci, kterého pracovní poměr trval u

zaměstnavatele alespoň pět let. Navíc vzniká zaměstnanci nárok na odchodné podle

ustanovení § 76 odst. 6 slovenského zákoníku práce při prvním skončení pracovního

poměru po vzniku nároku na předčasný starobní důchod, starobní důchod a invalidní

důchod, pokud pokles schopnosti vykonávat výdělečnou činnost je víc než 70 %.

Ostatní způsoby skončení pracovního poměru, a to okamžitého zrušení

pracovního poměru, skončení pracovního poměru na dobu určitou a zrušení pracovního

poměru ve zkušební době, jsou upraveny ve slovenském právu a v českém právu v

podstatě totožně.
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www.jaspi.justice.gov.sk

www. novyweb.nsoud.cz
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9. The ways to terminate the employment relationship

The purpose of my thesis is to analyze the ways to terminate the employment

relationship. The thesis deals with the theme of the termination of employment

relationship in aspect of the legal regulation of the Czech Republic and compares the

ways to terminate the employment relationship with the Slovak legislation.

The thesis is composed of six chapters. Chapter One is introductory and defines

basic terminology used in the thesis. Chapter Two deals with various ways of

termination of employment, such as the termination of employment relationship by

agreement, by notice, by immediate termination, by termination within probationary

period. The termination of employment relationship by agreement is a bilateral legal

act, in which an employee and employer agree on the termination of the employment

relationship, the employment relationship shall terminate upon the agreed day. An

employment relationship may be terminated by giving notice on the part of the

employer or employee. Notice must be given in writing and delivered to the other party,

or otherwise it shall be invalid. The employment relationship terminates upon expiration

of the period of notice, is at least two months.

An employer and an employee may immediately terminate an employment

relationship and must make the immediate termination of an employment relationship in

writing, wherein they must define the reason in terms of deed in such a way that no

confusion with another reason shall be possible, this to be delivered to the other party

within the determined term. This chapter include a collective redundancies, claims from

invalid termination of employment relationship.

The employment relationship can also be terminated based on a legal event, with

which the Labor Code associates the termination of employment relationship, such legal

events are employee’s death, the employer´ s death; the empire of the agreed period, an

achievement age.

Chapter Three contains the claims related to termination of employment

relationship. Such claims include employment evaluation, confirmation on employment,

severance pay.
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Chapter Four is focused on the ways to terminate the employment relationship

according to Slovak Labour Code. The Slovak Labour Code and the Czech Labour

Code are based on the Act No. 65/1965 Coll., therefore the Slovak Labour Code

regulates almost identical the ways to terminate the employment relationship as the

Czech Labour Code.

For example, the different is length of notice period. The Slovak Labour Code

distinguishes the length of notice period according to duration of employment

relationship. If notice is given to an employee who has worked for the employer for at

least five years, the period of notice shall be at least three months, otherwise is at least

two months.

Chapter Five contains the claims related to termination of employment

relationship. Such claims include employment evaluation, confirmation on employment,

severance pay. The amount of severance pay depends on the duration of employment

relationship. The employee shall be entitled to severance pay on the termination of the

employment relationship amounting to at least twice his average monthly income. If an

employee has worked for an employer for at least five years, he shall be entitled to

severance pay amounting to at least three times his/her average monthly earnings.

Chapter six contains the summary of the most significant differences in the compared

jurisdiction.
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