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1. Aktuálnost tématu: Práce se zabývá standardním tématem

skončení pracovního poměru. Přínosná je výklad právní úpravy

Slonské republiky a její srovnání s úpravou českou.

2. Náročnost a povaha tématu

Jedná se o klasické téma pracovního práva, rozsahem a srovnáním

se slovenskou úpravou obsáhlé.

3. Hodnocení práce:

Autor dává ucelený přehled zkoumané právní problematiky skončení

pracovního poměru. Vyjma dostatečného výkladu problematiky však

chybí rozbor významu jednotlivých institutů pro pracovní poměr.

V rámci práce vychází autorka z dostatečného množství pramenů,

které správně používá.

Další vyjádření k práci:

Vyzdvihnout lze výbornou práci s judikaturou, jako nástroje

interpretace zákonných ustanovení skončení pracovního poměru. Je

jen škoda, že chybí větší míra vlastního přístupu k problematice.

Komparaci lze hodnotit pozitivně, nedostatečný je však její přínos

pro úvahy de lege ferenda v české právní úpravě.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Nevhodně je uvedeno dosažení věkové hranice jako událost vedoucí

ke skončení pracovního poměru, aniž by autorka uvedla speciální

zákonnou úpravu. V rámci obhajoby diplomové práce doporučuji

provést zamyšlení nad zavedením výpovědi bez udání důvodu a

komentář k relativní neplatnosti rozvázání pracovního poměru.

6. Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a jako

takovou ji doporučuji k obhajobě.

7. Práci lze ohodnotit známkou velmi dobře.
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